Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 20.02.2016 года № 204

Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования (включая расходы на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях Сосновского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 99 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования (включая расходы на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях Сосновского муниципального района.
2. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (Е.Л.Беспаловой) обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение его в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района.
3. Контроль выполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Сосновского муниципального района Л.А.Ефимову.

Глава Сосновского
муниципального района

                                      В.П. Котов

МЕТОДИКА
расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования (включая расходы на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях Сосновского муниципального района

1. Методика расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования (включая расходы на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях Сосновского муниципального района (далее – Методика) разработана в соответствии с частью 2 статьи 99 Федерального закона  от 29.12.2012 года № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации».
2. Настоящая Методика определяет расчет нормативных затрат, используемых при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования (далее – Программы), (включая расходы на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми)  в муниципальных образовательных учреждениях Сосновского муниципального района.
3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по реализации Программ (включая расходы на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми) (далее - муниципальная услуга) – гарантированный минимально допустимый объем финансовых средств в год на одного воспитанника, необходимый для оказания муниципальной услуги.
Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги включают:
- расходы на оплату труда работников, реализующих Программу;
- расходы на средства обучения и воспитания;

-расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников по профилю их педагогической деятельности;

- расходы на оплату труда работников, обеспечивающих содержание зданий и особо ценного имущества, организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создающих условия для осуществления присмотра и ухода;
- расходы на приобретение коммунальных услуг, потребляемых в процессе организации реализации Программы и создающих условия для осуществления присмотра и ухода;

- расходы на приобретение расходных материалов, потребляемых в процессе организации реализации программы, содержания зданий

- расходы на создания условия для осуществления присмотра и ухода;

4. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по реализации программ производится по формуле:

N = N1 + N2 + N3 + N4 + N5
где:

N – нормативные затраты на оказание услуги по реализации программ
N1 – норматив финансового обеспечения реализации программ, установленный на уровне субъекта Российской Федерации в соответствии с «Методикой расчета нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях»
N2 – нормативные затраты на оплату труда работников, обеспечивающих содержание зданий и особо ценного имущества, организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создающих условия для осуществления присмотра и ухода в соответствии с:

- направленностью групп

- режимом пребывания детей в группе

- возрастом воспитанников

-прочих особенностей создаваемых условий для осуществления присмотра и ухода за детьми;

N3 – нормативные затраты на приобретение коммунальных услуг. Порядок предельных нормативных затрат на приобретение коммунальных услуг устанавливается учредителем;

N4 – нормативные затраты на приобретение расходных материалов, потребляемых в процессе организации реализации программ, на содержание зданий.

N5 – нормативные затраты на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми включает:

- приобретение продуктов питания;
- приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
Заместитель Главы района                                                                   Л.А.Ефимова

Приложение

к постановлению

администрации Сосновского

муниципального района

от 20.02.2016 г. № 204